
 
DT III – VENETO E FRIULI VENEZIA GIULIA 
UFFICIO AAGG – Sezione Acquisti 
 
 

Protocollo : 4594/RI 
 
 

OGGETTO:  Fornitura di un Gascromatografo con Spettrometro di massa a singolo 

quadrupolo con gas carrier Elio e gas ausiliario Azoto per il Laboratorio Chimico di 

Verona – Progetto Evoluzione Investimenti. Codice Identificativo Gara: 89698591D0. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n. 300 di riforma dell’organizzazione di Governo;  

VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni;  

VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n. 50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e 
Forniture”, così come modificato dal D.Lgs.19 aprile 2017 n.56, aggiornato e coordinato con la 
legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019, 
n. 32;  
 
VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. n.135 
del 2012 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante 
le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri strumenti messi a 
disposizione da Consip;  
 
VISTO lo Statuto dell’Agenzia;  

VISTI il Regolamento di amministrazione ed il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia;  

VISTO il Manuale delle procedure dell’attività negoziale;  

VISTO che con  prot. 3780RI del 13.09.2021 l’Ufficio Antifrode e Controlli Sezione 
Laboratori  ha manifestato la necessità a procedere alla fornitura di un Gascromatografo con 
Spettrometro di massa a singolo quadrupolo con gas carrier Elio e gas ausiliario Azoto 
necessario per lo svolgimento delle attività istituzionali di analisi scientifica e che tale strumento 
è destinato a settori strategici del Laboratorio Chimico di Verona; 
 
CONSIDERATO che è stato chiesto la presentazione di un preventivo, sulla base del 
capitolato sintetico allegato alla richiesta e considerando la specificità della strumentazione, alle  
seguenti società: 

- Thermo Fisher Scientific S.p.A., P. IVA 07817950152; 
- Perkin Elmer Italia S.p.A., P. IVA 00742090152 
- Agilent Technologies Italia S.p.A. P.IVA 12785290151; 
- Shimadzu Italia S.r.l. P.IVA 10191010155. 

CONSIDERATO che alle richieste di preventivo ha risposto solo la società: 

- Thermo Fisher Scientific S.p.A., P. IVA 07817950152, prot. n. 36675 RU del 
08.11/2021; 



 
DT III – VENETO E FRIULI VENEZIA GIULIA 
UFFICIO AAGG – Sezione Acquisti 
 
 

che è stata l’unica ditta in grado di garantire una strumentazione secondo le caratteristiche 

indicate dal capitolato tecnico sintetico allegato alla richiesta di quotazione,  con  l’ Offerta n. 

CPQ-00386470 del 21.10.2021 che  prevede una spesa di  € 59.990,00 

(cinquantanovenovecentonovanta/00) + IVA e che la società è presente nella categoria 

“Ricerca e Rilevazione scientifica e diagnostica” del Bando “Beni”; 

 
CONSIDERATO che la sopra citata fornitura è stata inclusa con il Codice CUI 1010/2021 
nell’ambito della “Programma biennale degli acquisti di forniture di beni e servizi per gli anni 
2021/2022” della Direzione Territoriale per il Veneto e il Friuli Venezia Giulia, e con nota n. 
15.518 RU del 27.05.2021 è stata richiesta l’integrazione dell’accantonamento delle risorse 
necessarie per l’acquisto suindicato;  

PRESO ATTO che non risultano al momento attive delle Convenzioni per la fornitura del 
prodotto in questione; 
 
VISTO il preventivo di cui all’Offerta n. CPQ-00386470 del 21.10.2021 acquisita con prot. n. 
prot. n. 36675 RU del 08.11/2021, trasmesso a questa Direzione, che, per la fornitura di un 
Gascromatografo con Spettrometro di massa a singolo quadrupolo per il Laboratorio Chimico 
di Verona, prevede un importo di spesa di  € 59.990,00 e che la società è presente nella 
categoria “Ricerca e Rilevazione scientifica e diagnostica” del Bando “Beni”; 
 
VERIFICATO che la fornitura può essere quindi acquisita mediante una procedura di 
“Trattativa diretta” da attivare presso il “Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione”; 
 
CONSIDERATO che l’art. 36, comma 2, lettera a) del Codice degli Appalti e ss.mm. e ii. 
Prevede, aggiornato dal D.L. 76/2020 art. 1 c. 2, lettera a) che l’affidamento e l’esecuzione dei 
servizi e forniture di importo inferiore a € 75.000,00 possa avvenire tramite affidamento diretto 
e che tale modalità di acquisto riduce senz’altro la tempistica di approvvigionamento data la 
specificità della fornitura e che tale strumentazione è necessaria per lo svolgimento delle attività 
istituzionali del Laboratorio Chimico di Verona;  
 
POSTO che la spesa complessiva, quantificabile in  € 59.990,00 + IVA, verrà imputata sulla 
voce di conto FD01200030 “attrezzature ed altri beni”, codice articolo A06.0006.0095  
“Gascromatografo- Strumentazione scientifica da acquisire” – trattasi di un Investimento 
CODICE MACROAREA: 21QLTDAEC; 
 
TENUTO CONTO che i dati personali relativi all’impresa affidataria verranno trattati ai sensi 
del Regolamento generale sulla protezione dei dati 2016/679/UE (GDPR) ed utilizzati dalla 
stazione appaltante solamente per le finalità connesse al presente affidamento; 
 
PRESO ATTO che il Codice Identificativo Gara attribuito dall’ANAC (SIMOG) per la 

fornitura in oggetto è : 89698591D0; 



 
DT III – VENETO E FRIULI VENEZIA GIULIA 
UFFICIO AAGG – Sezione Acquisti 
 
 

VERIFICATA la copertura contabile sui relativi conti di budget; 

CONSIDERATO che la società Thermo Fisher Scientific S.p.A. P.IVA 07817950152  risulta 

regolare relativamente agli adempimenti INAIL/INPS, come da Durc n. INAIL_29542803 con 

scadenza 06.02.2021; 

D E T E R M I N A 

- di avviare un affidamento mediante trattativa diretta nel Mepa ai sensi del art. 36 comma 2  
lettera a), aggiornato dal D.L. 76/2020 art. 1 c. 2, lettera a), con il fornitore Società Thermo 
Fisher Scientific S.p.A. P.IVA 07817950152, per consentire  lo svolgimento delle attività 
istituzionali di analisi scientifica del Laboratorio Chimico di Verona; 
- di impegnare l’importo complessivo di € 59.990,00 + IVA sulla voce di conto sulla voce di 
conto FD01200030 “attrezzature ed altri beni”, codice articolo A06.0006.0095  
“Gascromatografo- Strumentazione scientifica da acquisire”; 
- di disporre affinché il pagamento sia effettuato – accertata la regolare esecuzione della 
fornitura, a seguito di ricevimento di fattura, debitamente controllata e vistata in ordine alla 
regolarità e rispondenza formale e fiscale; 
- di procedere alla pubblicazione sul sito internet dell’Agenzia – Sezione Bandi di gara e 
contratti – ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50. 
- di approvare il relativo Capitolato Tecnico; 
 
Nel procedimento le funzioni ed i compiti di R.U.P. sono assunte dal sottoscritto Antonio Di 
Noto. 
 

Venezia, lì 08.11.2021 

 Il Dirigente 

Antonio Di Noto 
Firmato digitalmente 


